
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 21.12.2018 

 
XXXV -  RDO N. 2113695 DEL 07/11/2018 SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA 

CON GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI SICUREZZA DELLE 

STRUTTURE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA. 

REVOCA.  

 

L’anno 2018, il giorno 21 del mese di dicembre, alle ore 14.40 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Vita  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     �  

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     �  

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  �  Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     �  

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  101926 del  27.12.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   572 /2018 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale ha relazionato l’Avv. 

Danila Nostro, Dirigente DIP.AMM. Attività Negoziale e Servizi Generali, presente in aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Direzione Generale 

Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale e Servizi Generali 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2018 

 

Oggetto:  RdO n. 2113695 del 07/11/2018 Servizio di vigilanza armata con gestione e 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di sicurezza delle 

Strutture dell’Università degli Studi di Messina. Revoca. 

Premesso 

-  che con delibera del 31/01/2018 il Consiglio di Amministrazione, a parziale rettifica della 

delibera del 05/08/2017, ha autorizzato l’indizione di una gara ad evidenza pubblica, 

mediante procedura aperta, sopra soglia comunitaria, da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, suddivisa in due lotti: Lotto A/Servizio di 

vigilanza armata con gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di 

sicurezza delle Strutture Universitarie, per la durata di anni quattro, per l’importo 

complessivo di € 3.086.859,88 oltre Iva; Lotto B/Servizio di custodia/guardiania delle 

Strutture Universitarie per la durata di anni quattro, per l’importo complessivo di € 

1.550.390,04, oltre Iva; 

-  che la predetta procedura aperta è stata indetta con bando di gara pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 2018/S 024-051104 del 03/02/2018 - avviso di 

rettifica pubblicato sulla G.U.U.E. n. 2018/S 026-057389 del 07/02/2018 - sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana - 5ª Serie Speciale n. 20 del 16/02/2018, sul “profilo di 

committente” della Stazione Appaltante il 12/02/2018, sui siti informatici del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’A.N.A.C., all’Albo On-line di Ateneo dal 

13/02/2018 al 14/03/2018, sul giornale quotidiano “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” del 

22/02/2018 e inoltre, per estratto, sui quotidiani; 

-  che, nelle more della definizione della procedura di cui sopra, con delibera del Consiglio 

di Amministrazione del 20/07/2018 è stata autorizzata l’indizione di una gara mediante 

Richiesta di Offerta sul MePA, con invito aperto a tutti gli operatori economici abilitati al 

bando “Servizi” nella categoria “Servizi di Vigilanza e Accoglienza”, da aggiudicare con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento del servizio di 

vigilanza armata con gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di 

sicurezza delle Strutture dell’Università degli Studi di Messina, per la durata di 87 giorni, 

dal 21/09 al 16/12/2018, e per l’importo complessivo di € 217.181,89 esclusa iva; 

-  che con D.D. Rep. n. 1876 del 18/09/2018 è stata aggiudicata la RdO n. 2023034 per 

l’affidamento del suddetto “Servizio di vigilanza armata con gestione e manutenzione 

ordinaria e straordinaria degli impianti di sicurezza delle strutture dell’Università degli 

Studi di Messina” CIG 7581453CEC – per il periodo dal 21/09/2018 al 16/12/2018; 



4 
 

-  che, nelle more della definizione dell’aggiudicazione del Lotto A/Servizio di vigilanza 

armata con gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di sicurezza 

delle Strutture Universitarie – CIG 73728013DB della gara quadriennale, con delibera del 

CdA del 30/10/2018 è stata autorizzata l’indizione di una gara mediante Richiesta di 

Offerta sul MePA, con invito aperto a tutti gli operatori economici abilitati al bando 

“Servizi” nella categoria “Servizi di Vigilanza e Accoglienza”, da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento del servizio di 

vigilanza armata con gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di 

sicurezza delle Strutture dell’Università degli Studi di Messina, per la durata di 115 

giorni, dal 17 dicembre 2018 al 10 aprile 2019, e per l’importo complessivo di € 

219.128,94 esclusa iva; 

-  che nella citata delibera è stato previsto che, “qualora prima della scadenza dell’attuale 

servizio (16/12/2018) sia definita la procedura in corso e sia possibile procedere alla 

stipula del contratto relativo alla procedura aperta, la presente procedura di gara potrà 

essere revocata, senza che i concorrenti possano avanzare alcuna legittima pretesa”; 

-  che con D.D. Rep. n. 2353/2018 del 31/10/2018 è stato aggiudicato il lotto A/ Servizio di 

vigilanza armata - CIG 73728013DB  della procedura aperta sopra soglia comunitaria; 

-  che, in data 05/12/2018 è scaduto il termine di cui all’art. 32 comma 9 del D.lgs. 50/2016 

s.m.i.   c.d. “stend-still” senza proposizione di ricorsi al giudice amministrativo; 

-  che con D.D. Rep. n. 2796/2018 del 14/12/2018 è stata disposta l’esecuzione in via 

d’urgenza; 

-  che la procedura di cui alla RdO n. 2113695 per il servizio temporaneo sino al 10 aprile 

2019 non è stata aggiudicata nemmeno in via provvisoria e che, pertanto, la disponenda 

revoca non va ad incidere su un provvedimento ad effetti durevoli o su interessi 

qualificati delle ditte partecipanti alla gara; 

Valutato  

che l’Amministrazione può, nell’esercizio del suo potere di autotutela, disporre la revoca 

di un precedente provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico 

interesse, per mutamento della situazione di fatto, nonché per una nuova valutazione 

dell’interesse pubblico originario; 

Ritenuto 

che nella fattispecie in esame sia venuto meno l’interesse all’espletamento ed 

all’aggiudicazione della procedura di gara RdO n. 2113695, essendo stato avviato il 

servizio di vigilanza previsto con la procedura aperta quadriennale; 

Considerato 

pertanto, necessario procedere alla revoca della procedura di gara indetta mediante 

richiesta di Offerta sul MePA  n. 2113695 del 07/11/2018; 

 



5 
 

Visti 

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e le Linee Guida n. 4 dell’ANAC; 

- la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

Propone 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale e Servizi Generali a 

revocare la procedura di gara indetta mediante Richiesta di Offerta sul MePA n. 2113695 

del 07/11/2018, per l’affidamento del servizio di vigilanza armata con gestione e 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di sicurezza delle Strutture 

dell’Università degli Studi di Messina, per la durata di 115 giorni, dal 17 dicembre 2018 

al 10 aprile 2019, e per l’importo complessivo di € 219.128,94 esclusa iva; 

- di autorizzare il Responsabile unico del Procedimento a comunicare agli operatori 

economici, nonché alla Commissione Giudicatrice la suddetta revoca; 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie a svincolare la somma precedentemente accantonata sul C.A. 04.46.08.01.07 

del Bilancio Anno 2018 pari ad € 34.870,08 compresa iva; 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie a mantenere l’impegno, per il contributo ANAC, della somma complessiva di 

€ 225,00 Iva inclusa sul C.A. 04.46.09.04 del Bilancio di Ateneo 2018; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


